
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕУРАТЬМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

  

 

  

 

                                         ПРИКАЗ  

   

«О порядке использования личных устройств 

обучающихся  с выходом в Интернет на территории образовательной организации» 

 

В целях соблюдение требований Федерального закона № 436-ФЗ от 29 декабря 2010 г., 

регулирующего защиту несовершеннолетних от информации, способной нанести вред 

здоровью и развитию ребенка и реализации требований Федерального закона от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», исполнения законодательства Российской 

Федерации о защите детей от вредоносной информации, формирования безопасной 

информационной среды образовательного процесса, повышения эффективности 

взаимодействия педагогов и учащихся, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить порядок использования учащимися личного оборудования (смартфонов, 

планшетов, ноутбуков), имеющего доступ в сеть Интернет, на территории 

образовательной организации согласно следующим правилам: 

-Учащиеся обязаны соблюдать требования действующего законодательства Российской 

Федерации, внутреннего распорядка школы и настоящего порядка использования 

техники. 

-Использование устройств разрешено исключительно для образовательных целей — 

просмотра учебных материалов, общения с педагогическим составом, подготовки 

домашних заданий и участия в дистанционных занятиях. 

-Пользование устройствами должно осуществляться с согласия родителей или законных 

представителей обучающихся (для несовершеннолетних). 

-Запрещается использование устройства в образовательном процессе без 

предварительного уведомления учителя и согласования цели использования. 

-Во всех остальных случаях использование таких устройств строго ограничено 

следующим образом: Персональные устройства хранятся учителями в специально 

отведённых местах на время уроков и занятий, использовать личные устройства в 

коридорах, столовой, спортзале и других помещениях разрешено только для экстренной 

связи с родителями/опекунами 

-Категорически запрещается распространение любой информации, запрещённой законом, 

нарушение прав третьих лиц и создание угроз безопасности учебного заведения. 

 

2.За нарушение правил пользования персональными устройствами предусматриваются 

следующие меры дисциплинарного воздействия: 

-Предупреждение учителя и разъяснительная беседа. 

-Временная изоляция устройства от владельца с последующим возвратом родителям. 

-Запрет на использование гаджета на определённый срок. 

 

3.Ответственность за соблюдение правил использования возложить на классных 

руководителей и преподавателей, непосредственно ведущих занятия. 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

98 

 

16.06.2025 



 

4.Обеспечить информирование всех участников образовательного процесса (учащихся, 

родителей, сотрудников) о правилах использования личной техники посредством 

размещения текста приказа на официальном сайте учреждения, информационных стендах 

и родительских собраниях. 

 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Нижнеуратьминская СОШ»:                          Хайруллина Р.Р. 

 

. 


